

## CHAMADA PÚBLICA PROCEL "ENERGIA ZERO EM PRÉDIOS PÚBLICOS"



### **Comunicado**

### Revisão nº 3/2025 - Prorrogação de prazos

# Edital da Chamada Pública Procel Energia Zero em Prédios Públicos 2024

A Empresa Brasileira de Participações em Energia Nuclear e Binacional (ENBPar), no âmbito do Programa Nacional de Conservação de Energia Elétrica (Procel), apresenta a Revisão nº 3/2025 do Edital da Chamada Pública Procel Energia Zero em Prédios Públicos 2024 (Processo nº 48110.00169/2024-24).

1. Itens alterados do Edital da Chamada Pública Procel Energia Zero em Prédios Públicos 2024:

#### 1.1. Item 1 – Apresentação

No trecho:

As Propostas Técnicas serão recebidas pela ENBPar/PROCEL até o dia 11 de julho de 2025, por meio do Site Oficial da Chamada Pública: https://cpenergiazero.procel.gov.br.

Leia-se:

As Propostas Técnicas serão recebidas pela ENBPar/PROCEL até o dia <del>11 de julho</del> 11 de setembro de 2025, por meio do Site Oficial da Chamada Pública: https://cpenergiazero.procel.gov.br.

### 1.2. Item 8 - Prazos e Cronograma da Chamada Pública:

No trecho:

Os Proponentes terão até o dia 11/07/2025 para submissão das suas Propostas Técnicas, o equivalente a 7 (sete) meses a partir do lançamento deste Edital.

Leia-se:

Os Proponentes terão até o dia <del>11/07/2025</del> 11/09/2025 para submissão das suas Propostas Técnicas, o equivalente a <del>7 (sete)</del> 9 (nove) meses a partir do lançamento deste Edital.

1.3. Item 8 – Tabela 3 – Cronograma da Chamada Pública.



## CHAMADA PÚBLICA PROCEL "ENERGIA ZERO EM PRÉDIOS PÚBLICOS"



Tabela 3 – Cronograma da Chamada Pública.

Fases	Atividades	<del>Data</del>
Submissão	Abertura da Chamada Pública	11/12/2024
	Prazo-limite para envio de dúvidas sobre o edital – até às 17h, horário de Brasília	<del>04/07/2025</del> 04/09/2025
	Prazo-limite para submissão das Propostas Técnicas – até às 17h, horário de Brasília	<del>11/07/2025</del> 11/09/2025
	Divulgação da lista de Propostas Técnicas recebidas dentro do prazo regular	<del>16/07/2025</del> 18/09/2025
Habilitação	Divulgação da lista preliminar de Propostas Técnicas habilitadas	<del>23/07/2025</del> 02/10/2025
	Início do prazo para interposição de recursos (Fase Habilitação)	<del>23/07/2025</del> 02/10/2025
	Fim do prazo para interposição de recursos (Fase Habilitação) – até às 17h, horário de Brasília	<del>30/07/2025</del> 09/10/2025
	Divulgação do resultado dos recursos interpostos (Fase Habilitação) e da <b>lista final de Propostas Técnicas habilitadas</b>	<del>06/08/2025</del> 16/10/2025
Classificação	Divulgação da lista preliminar de classificação das Propostas Técnicas (antes da aferição da veracidade das informações)	<del>15/09/2025</del> 27/11/2025
	Início do prazo para interposição de recursos (Fase Classificação)	<del>15/09/2025</del> 27/11/2025
	Fim do prazo para interposição de recursos (Fase Classificação) – até às 17h, horário de Brasília	<del>22/09/2025</del> 04/12/2025
	Divulgação do resultado dos recursos interpostos (Fase Classificação) e <b>da lista final de Propostas Técnicas</b> classificadas	<del>-29/09/2025</del> 11/12/2025
Aferição	Divulgação da lista de Propostas Técnicas sorteadas para aferição da veracidade das informações	<del>06/10/2025</del> 18/12/2025
	Início das visitas técnicas "in loco" para aferição da veracidade das informações das Propostas Técnicas	<del>05/11/2025</del> 15/01/2025
	Fim das visitas técnicas "in loco" para aferição da veracidade das informações das Propostas Técnicas	<del>05/12/2025</del> 19/02/2026
	Divulgação da lista final de classificação das Propostas Técnicas (após a aferição da veracidade das informações)	<del>12/12/2025</del> 26/02/2026
Divulgação Final	Divulgação da lista final das Propostas Técnicas selecionadas para receber os recursos financeiros	<del>17/12/2025</del> 05/03/2026
	Divulgação do cadastro de reserva	<del>17/12/2025</del> 05/03/2026

- 2. Ficam ratificados e inalterados os demais itens e condições do Edital.
- 3. O comunicado de Revisão nº 3/2025 será divulgado no site <a href="https://cpenergiazero.procel.gov.br/">https://cpenergiazero.procel.gov.br/</a>, junto à página de divulgação do Edital, e publicado no Diário Oficial da União (DOU).

Brasília, 09 de julho de 2025

Atenciosamente,

Coordenação do Processo Seletivo